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АNNOTATSIYA 

Mazkur maqolada siyosiy tilning oʼziga xos jihatlari, siyosiy falsafiy asoslari va 

diskursning mazmun-mohiyati atroflicha oʼrganilgan. Siyosiy til ijtimoiy-siyosiy 

oʼzgarishlarni tahlil qilish va oʼrganish uchun keng imkoniyat beradi, hodisalarni 

falsafiy jihatdan tadqiq etishga koʼmaklashadi. Til vositasida ifodalangan siyosiy 

soʼzlar yordamida siyosiy voqelikning obʼektiv mazmun-mohiyatini chuqur oʼrganib, 

bu borada muayyan dunyoqarashga ega boʼlamiz. Bunday tushunchalarning oʼziga 

xosligi murakkab xarakterdagi siyosiy voqelikning umumiy xossalarini oʼrganishga, 

ular zamiridagi haqiqatni idrok etishga imkon beradi. 

Kalit soʼzlar: siyosiy til, siyosiy mant, tabiy til, ixtisoslashgan til, siyosiy 

jarayonlar, siyosiy madaniyat.  

SOCIO-CULTURAL FEATURES OF POLITICAL LANGUAGE 

ABSTRACT 

This article examines the specifics of political language, political philosophical 

foundations and the content of discourse.Political language provides ample 

opportunity to analyze and study socio-political changes, facilitating the 

philosophical study of events. With the help of political words expressed through 

language, we can deeply study the objective content of political reality and gain a 

certain worldview in this regard. The specificity of such concepts allows us to study 

the general features of political reality of a complex nature, to understand the truth 

behind them. 

Keywords: political language, political text, natural language, specialized 

language, political processes, political culture. 
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Hozirgi kunda, buyuk qadriyatlarimizning mazmunini oʼzida ifodalovchi milliy 

tilimizning boy imkoniyatlaridan samarali foydalanilmoqda. Bu borada 

mamlakatimizda eʼtiborga molik ishlar amalga oshirildi. Istiqlol yillarida oʼzbek 

tilining qoʼllanish doirasi amalda nihoyatda kengaygani, uni ilmiy asosda 

rivojlantirishga qaratilgan tadqiqotlar, tilimizning oʼziga xos xususiyatlariga 

bagʼishlangan ilmiy va ommabop kitoblar, oʼquv qoʼllanmalari, yangi-yangi lugʼatlar 

koʼplab chop etilayotgani jamiyat tafakkurini yuksaltirishga oʼz hissasini 

qoʼshmoqda. 

Аyniqsa, davlat tilining xalqaro miqyosda ham faol muloqot vositasiga aylanib 

borayotgani eʼtiborlidir. Xususan, xorijiy mamlakatlar rahbarlari bilan boʼladigan 

uchrashuv va suhbatlar, muzokaralar, tegishli hujjatlarni imzolash marosimlarida, 

nufuzli sammitlarda, rasmiy matbuot anjumanlarida oʼzbek tilining oʼrni va 

ahamiyati ortib borayotgani hammamizga gʼurur-iftixor bagʼishlaydi. 

Shu nuqtai nazardan qaraganda, bugungi kunda mamlakatimiz ravnaqi tilimiz 

rivoji va hayotga joriy etilishi bilan chambarchas bogʼliqdir. Til – siyosiy hayotning 

asosi, binobarin, milliy til rivojlanmasa siyosiy ong ham oʼsmaydi. Shu nuqtai 

nazardan, tilning siyosiy jihatlarini, ayniqsa, siyosiy lingvistikadagi muammoli 

masalalarning mazmunini, ular orasidagi oʼzaro bogʼliqlikni va siyosiy diskursning 

maʼnosini belgilaydigan asosiy gʼoyalarni siyosiy-falsafiy jihatdan tadqiq qilish 

muhim ahamiyatga ega. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Siyosat va uning institutlari jamiyatdagi til imkoniyatlarisiz oʼz maqsadlarini 

amalga oshirolmaydi. Аyni vaqtda, tilning oʼzi ham siyosatning u yoki bu tarzdagi 

taʼsiriga uchraydi. Maʼlumki, til davlat tomonidan alohida siyosat va rejalashtirish 

obʼektiga aylanib boradi. Аdabiyotlarda “maxsus siyosiy til”, “siyosatning 

funktsional uslubi”, “siyosatning maxsus lugʼat tarkibi”, “maxsus siyosiy leksika” 

singari iboralar uchraydi. Bizning nazarimizda, “siyosat tili” va “siyosiy ibora” 

tushunchalari, birinchidan, sinonimlar, ikkinchidan, “maxsus siyosiy til” va 

“siyosatning funktsional uslubi” iboralariga nisbatan birmuncha umumiyroq tarzda 

namoyon boʼladi. Binobarin, ular biz oʼrganayotgan fenomenni imkon qadar toʼla 

qamrab oladi. [Луман, Н., 2001:23]  

Endi siyosat tilining oʼziga xosligi nimadan iborat degan savolga javob berishga 

harakat qilamiz. V.Shmidt uni quyidagicha izohlaydi: “Siyosiy leksikaning umumiy 

alomati uning mafkuraviyligidadir”. Bu fikrga qoʼshilish mumkin emas deb 

hisoblaymiz. Chunki, birinchidan, mafkuraning siyosiy, huquqiy, diniy va boshqa 
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turlari mavjud. Аlbatta, V.Shmidt boshqacha mafkurani emas, aynan siyosiy 

mafkurani nazarda tutayotganligi tushunarli. Ikkinchidan, siyosiy ong siyosiy 

mafkuraga borib taqaladimi? Bunga ham qoʼshilib boʼlmaydi. Uchinchidan, mafkura 

shunday maʼnaviy hosilaki, unda voqelik xususiy manfaatlar prizmasi orqali aks 

etadi. Ongda ijtimoiy voqelikni bunday ifodalash siyosiy ongdir. Biroq bu tugal 

xulosa emas, chunki unda esa ijtimoiy psixologiya qaror topgan. Endi yana siyosat 

tiliga qaytamiz. Buning uchun umumiy oʼziga xosligini aniqlab olishimiz zarur. Til 

doimiy oʼzgarib turuvchi, jamiyat va madaniyatda qator, yaʼni ifodalash, anglatish, 

oʼrganish, axborot yetkazish, kommunikativ kabi vazifalarni bajaruvchi tizimdir. U 

axborotni saqlash, jamlash va yetkazib berish, insoniy faoliyat, feʼl-atvorni 

boshqarishning oʼziga xos ijtimoiy-madaniy vositasi hamdir. 

Odatda, tadqiqotchilar tilning amal qilishi va rivojlanishida “ikki oʼzaro bogʼliq 

tomonlarni ajratib koʼrsatadi: til tuzilmasi va til ijtimoiy funktsiyalarining rivojlanishi 

jarayonlarga ongli aralashish uchun imkon yaratadi”. Bizning fikrimizcha, bunday 

mustaqillik garchi turli tarixiy davrlar va siyosiy tartibotlar sharoitida kechiksa-da, 

mutlaq mustaqil hodisa emas. Chunki til ijtimoiy va ijtimoiy-tarixiy fenomen sifatida 

namoyon boʼladi. Аyni vaqtda, oʼz tuzilmasi yoki qurilishi jihatidan olingan til 

ijtimoiy vazifalariga koʼra tanlangan tilga nisbatan mustaqilroq boʼladi. Biroq bu 

barcha tillarga tegishli xususiyat sifatida qabul qilinadi. Bundan esa siyosat tilining 

oʼziga xosligini ajratib ololmaymiz. Endilikda tilni jamiyat va madaniyat kontekstida 

qarash lozim. Bu yerda bir qator tillarni ajratib koʼrsatish mumkin. Bunday 

oʼzgaruvchan holat jamiyat va madaniyat murakkab tuzilmaga ekanligidan kelib 

chiqadi. Shuningdek, madaniyatning ham turli sohalari (fan, din, sanʼat, siyosat, 

huquq va h.k.) mavjud. Bunday sohalarning har birida oʼz tili shakllanadi. 

Jamiyatdagi bu ixtisoslashgan sohalar bilan bir qatorda kundalik hayotning uncha 

qatʼiy belgilanmagan sohasi ham mavjud. Unda “tabiiy til” deb atalmish til, yaʼni 

koʼplab asrlar davomida shakllangan va kishilarning kundalik hayot faoliyati va 

oʼzaro munosabatlari vositasi boʼlib xizmat qilgan faoliyat shakli sifatida namoyon 

boʼladi. Rivojlangan madaniyatda bu til ikkita asosiy, koʼpincha aniq 

chegaralanmagan koʼrinishda mavjud boʼladi: 1) oddiy xalq tili koʼrinishida; 2) 

adabiy til koʼrinishida. Tabiiy til ixtisoslashmagani uchun funktsional boʼlmagan til 

hisoblanadi. [Бахтин М.М., 1979] 

Jamiyatning nisbatan mustaqil sohalariga xizmat koʼrsatuvchi tillar ushbu 

sohalar ichida yaratiladi va shuning uchun ham ixtisoslashgan tillar deb ataladi. 

Аlbatta, bunday til tabiiy tilsiz (birinchi navbatda, adabiy tilsiz) mavjud bula 
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olmaydi. Biroq tabiiy til ham bu yerda oʼzi qoʼllanilayotgan til sohasiga 

boʼysundirilgan boʼladi. Ixtisoslashgan til maxsus soha va faoliyatga (kasbga, 

mashgʼulot turiga va h.k.) xizmat koʼrsatadi, shuning uchun funktsional tildir. Shu 

oʼrinda taʼkidlash joizki, har qanday til - funktsional til ham, funktsional boʼlmagan 

til ham tuzilmali va funktsional tomonlarga ega. Binobarin, mazkur holatda gap 

tilning funktsional tizimi toʼgʼrisida emas, balki butun tilning funktsionalligi 

toʼgʼrisida bormoqda. Siyosat tili yoki siyosiy tilning oʼziga xosligi shundan iboratki, 

u siyosatni amalga oshirish, siyosiy maqsadlarga erishish vositasi sanaladi. Shu jihati 

bilan u yuridik, ilmiy, falsafiy tibbiyot va boshqa har qanday funktsional tildan farq 

qiladi. Biroq siyosat tili tilning barcha qolgan qismlari, umumiy til lugʼat tarkibi bilan 

chambarchas bogʼliqdir. Аyni vaqtda, siyosat tili tibbiyot, texnika yoki 

yuristprudentsiya tilidek aniq ajralib turmaydi. Shu asnoda siyosat tili va umumiy til 

lugʼat tarkibi oʼrtasida doimiy oʼzaro almashuv boradi: siyosiy atamalar, soʼzlar va 

iboralar umumiy til lugʼat tarkibi boyligiga aylanadi, aksincha, umumiy til lugʼat 

tarkibidagi koʼp soʼzlar va iboralar siyosat tili tarkibiga oʼtadi. Shu tariqa, siyosiy 

atamalar u yoki bu darajada oʼzining terminologik xususiyatini yoʼqotadi, umumiy til 

lugʼat tarkibidagi soʼzlarga esa maxsus (siyosiy) maʼnolar beriladi. “Yuqorida 

keltirilgan qarama-qarshi tendentsiyalar natijasi,- deb taʼkidlaydi V.Shmidt, - siyosiy 

til va umumiy til omonimlarining birgalikda mavjud boʼlishidir”. Siyosiy tilning 

oʼziga xos xususiyatlarini yana quyidagilar bilan izohlash mumkin, birinchidan, 

siyosat jamiyatning turli-tuman sohalari va darajalari bilan oʼzaro munosabatga 

kirishadi, bu koʼpincha bevosita va boshqa sohalarga nisbatan koʼproq yuz beradi. 

Chunki siyosat butun jamiyat uchun moʼljallangan (albatta, gap ichki siyosat 

toʼgʼrisida bormoqda), siyosiy jarayonlar aholining barcha guruhlari va qatlamlarini 

qamrab oladi. Ikkinchidan, tilning bu shakli siyosiy kurash, munozaralarda, oʼz 

yoʼlini ishonchli qilib koʼrsatish va boshqa holatlarda ishlatiladi. Uchinchidan, 

siyosat tilining eng jiddiy xususiyatlaridan yana biri u kimga yoʼnaltirilgan boʼlsa, 

uni ishontirishdir.[ Шмидт В., 1979:45] 

Siyosat tili bir turlik va yaxlit narsa emas. U muayyan tuzilishga ega. Bu 

tuzilishni: 1) yadro va uning atrofidagi bir qator jamlangan doiralar; 2) bir-biriga 

nisbatan boʼysundirilgan qator bosqichlar koʼrinishida tasavvur qilish mumkin. 

Bizning nazarimizda, bu ikki modelь bir-birini toʼldiradi, alohida olinganda esa ular 

siyosat tilining butun tuzilmasini aks ettirmaydi. Birinchi modelda maxsus siyosiy 

atamalar asos vazifasini oʼtaydi. U siyosat sohasidagi muhim vazifani oʼz zimmasiga 

oladi. M.M.Baxtin atamaning oʼziga xosligi haqida shunday yozadi: “Аtamada u chet 
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tildan kirib kelmagan boʼlsa-da, maʼnolarning barqarorlashuvi, metafora kuchining 

zaiflashuvi yuz beradi, koʼp maʼnolilik yoʼqoladi. Аtamaning bir maʼnoli ekanligi uni 

boshqa tushunchalardan alohida ajratib turadi”. Bizning nazarimizda, siyosiy 

atamalar doimo ham qatʼiy bir maʼnoli boʼlavermaydi. Turli siyosiy tizimlarda aynan 

bir maʼnoli soʼzlar butunlay qarama-qarshi fikrlarni ifodalashi mumkin. Bunday 

holatni huquq, tibbiyot va texnika va boshqa sohalarda ham uchratish qiyin. 

Maʼlumki, siyosat tashqi va ichki siyosatga, ichki siyosat esa bir qator boʼlimlarga 

(iqtisodiy siyosat, madaniy siyosat taʼlim sohasidagi siyosat va boshqalarga) 

boʼlinadi. Shuning uchun siyosat tilining negizida, uning terminologiyasida 

quyidagilar yotadi: a) barcha siyosat (yaʼni ham ichki, ham tashqi siyosat) uchun 

umumiy boʼlgan atamalar; b) tashqi va ichki siyosatga mansub boʼlgan atamalar 

ajratib koʼrsatiladi. Biroq ichki siyosat, oʼz navbatida, tarmoqlarga boʼlinadi. 

Binobarin, bu yerda ham butun ichki siyosat uchun umumiy boʼlgan atamalar va 

uning tarmoqlaridan faqat biriga xos boʼlgan atamalar ajratib koʼrsatiladi. Siyosat 

tilda madaniyatning turli sohalari va aholining turli qatlamlaridan oʼzlashtirilgan, 

targʼibot, siyosiy tadbirlar mohiyatini izohlash, ommaga tanilish, yaʼni jamoatchilik 

bilan aloqalarni mustahkamlash maqsadlarida qoʼllaniladigan leksika oʼz ifodasini 

topadi.[ Бахтин М.М., 1979:36] 

Siyosiy tilning yuqori bosqichini rasmiy til egallaydi. Bu tashqi siyosiy 

faoliyatda turli-tuman deklaratsiyalar, bayonotlar, memorandumlar, notalar, ichki 

siyosiy faoliyatda esa siyosiy dasturlar, dekretlar, qarorlar, farmonlar va boshqalar 

tilidir. Bu til qatʼiy tanlab olingan, sinovdan oʼtgan atamalardan tashkil topadi. Ular 

hissiy jihatdan betaraf va asosan tinglovchilarning intellektual darajasiga 

moʼljallangan. Undan quyiroqda esa muloqotlar tili joylashadi. Uning vazifasi 

muloqotda ishtirok etuvchi tomonlar oʼrtasida (bular boshqa davlatlar, partiyalar yoki 

tashkilotlarning vakillari boʼlishi mumkin) kelishuvga erishish yoxud loaqal til 

darajasida manfaatlar umumiyligini taʼminlashdir. Diplomatik muloqotlar tili ushbu 

darajaga mansubdir. Mazkur darajadagi til uncha rasmiy emas, atamalarda va 

shakllanishda birmuncha moslashuvchanroq. Undan yana quyida siyosiy tarbiya tili 

joylashadi. Uning vazifasi – meʼyoriy tuzilmalarga erishish va fuqarolarda siyosiy 

yondashuvlarni shakllantirish hisoblanadi. Ushbu darajadagi til hissiyligi, ifodaliligi, 

moslashuvchanligi va dalil-isbotlarga tayanishi bilan xarakterlanadi. Siyosiy tarbiya 

tili taʼlim sohasida, ommaviy kommunikatsiya vositalarida keng qoʼllaniladi. Siyosat 

tili tuzilmasining eng quyi darajasini siyosiy targʼibot tili tashkil etadi. U siyosiy 

nutqlar, partiyalarning baholar va fikrlar tuzilmasini oʼzgartirish yoki aksincha, ularni 
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mustahkamlash uchun targʼibot jarayonlarida ishlatiladi. U koʼp jihatdan siyosiy 

tarbiya tiliga oʼxshashdir, ammo undek moslashuvchan va dalillarga toʼla emas. Bu 

tilda maxsus siyosiy atamalar deyarli qoʼllanilmaydi, biroq qochirim, kesatiq, baho 

berishdagi mubolagʼa va boshqalardan foydalaniladi. Bu til saylov kampaniyalarida, 

xususan, RR texnologiyalardan foydalanilayotganda keng qoʼllaniladi.[Xonazarov Q, 

2009:136]b 

Siyosiy targʼibot darajasidagi til ancha mavhumdir. Buning sababi u imkon 

qadar keng auditoriyaga moʼljallanganligidir. Unda shiorlar alohida oʼrin egallaydi. 

Bular oʼta funktsional soʼzlardir; bular fikrlarni shakllantirish va ularni oʼzgartish 

sohasidagi ommabop nutqning ajralmas qismidir. Soʼz oʼz-oʼzidan shiorga 

aylanmaydi. Masalan “demokratiya”, “taraqqiyot”, “birdamlik” kabi soʼzlar fan tilida 

shior maʼnosida qoʼllanilmaydi. Bular tushunchalar hisoblanadi. Shiorbop soʼzlar esa 

tushunchalar emas, balki nutq, siyosiy nutq fenomenidir. Shu asnoda shiorbop 

soʼzlarda ularning axborot jihati ikkinchi oʼringa tushib qoladi va hatto butunlay siqib 

chiqarilishi ham mumkin. Natijada, ularning oʼrnini esa funktsional ahamiyatga ega 

boʼlgan mafkuraviy jihatlar egallaydi. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, insonning siyosiy madaniyati uning lisoniy olamida 

muhim oʼrinni egallaydi. Yaʼni uning siyosiy madaniyat darajasi qanchalik yuqori 

boʼlsa, oʼzining bu boradagi fikr-mulohazalarini ravon va mantiqiy izchillikda 

yetkazib beradi. Bu siyosiy gʼoyalar subʼektning oʼz fikrini aniq tarzda yetkazib 

berish maqsadida til strukturasidan, ayniqsa, uning lisoniy qurilishidagi 

oʼzgarishlardan samarali foydala olishida namoyon boʼladi. 

Tilda siyosiy maqsad va manfaatlar, dunyoqarash, his-tuygʼular oʼz aksini 

topadi. Shuningdek, til har qaysi millatning ijtimoiy-siyosiy taraqqiyotiga mos tarzda 

rivojlanib boradi. Yaʼni til jamiyat hayotining barcha sohalarida amalda boʼlib, 

ijtimoiy-siyosiy taraqqiyot strategiyasini belgilashga xizmat qiladi. Zero, til halqning 

ruhiyati, yashash tarzi mahsulidir. Shu nuqtai nazardan qaraganda, har bir millat oʼz 

tilining taraqqiyoti uchun qaygʼuradi, rivojlanish asoslarini mustahkamlashga harakat 

qiladi. Bu jarayon esa tilning siyosiy-falsafiy asoslarini tadqiq etganda yanada 

chuqurroq maʼno-mazmun kasb etadi. 
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